IV.

Quid refert, vivas numerato nuper an olim ?
Emptor Aricini quondam Veientis et arvi
Emptum cenat olus, quamvis aliter putat ; emptis
Sub noctem gelidam lignis calefactat ahenum ;
Sed vocat usque suum, qua populus adsita certis
Limitibus vicina refugit iurgia ; tamquam
Sit proprium quicquam, puncto quod mobilis horae
Nunc prece, nunc pretio, nunc vi, nunc morte suprema
Permutet dominos et cedat in altera iura.
Sic quia perpetuus nulli datur usus, et heres
Heredem alternis velut unda supervenit undam,
Quid vici prosunt aut horrea ? quidve Calabris
Saltibus adiecti Lucani, si metit Orcus
Grandia cum parvis, non exorabilis auro ? *Ibid.*

V.

Interdum speciosa locis morataque recte
Fabula nullius Veneris, sine pondere et arte,
Valdius oblectat populum meliusque moratur
Quam versus inopes rerum nugaeque canorae.
Gratiis ingenium, Gratiis dedit ore rotundo
Musa loqui ; praeter laudem nullius avaris.
Romani pueri longis rationibus assem
Discunt in partes centum diducere. Dicat
Filius Albini, ' Si de quincunce remota est
Uncia, quid superat ? ' Poteras dixisse, ' Triens. ' ' Eu !
Rem poteris servare tuam. Redit uncia, quid fit ? '
' Semis. ' At haec animos aerugo et cura peculi
Quum semel imbuerit, speramus carmina fingi
Posse linenda cedro et levi servanda cupresso ? *Ib.*

280 *Literary Scholarship of the First Year.*

2. (a) According to Horace what troubles do not vex the man, 'desiderantem quod satis est'; what terrors do not daunt, 'iustum et tenacem propositi virum'?

(b) How old do you consider a 'cadum Marsi memorem duelli' to have been?

(c) Who is alluded to as 'difficilem procis'? who as 'Tyrrhena regum progenies'?

(d) How does Horace allude to the various odes of Pindar?

(e) To whom does Horace say, 'Dulce est desipere in loco'?

(f) Quattuor aut pluris aulaea premuntur in horas. Translate and explain.

(g) Annotate: Pauperies immunda domus procul absit: ego utrum nave feror magna an parva, ferar unus et idem.

(h) Hic meret aera liber Sosiis. Explain.

(i) How does Horace depict the characteristic 'old man' of the stage?

(j) How does he settle the question, 'chartis pretium quotus adroget annus'?

3. Translate into English:—

Eo maiorem habebat difficultatem in subigendis hostibus, quam qui primi venerunt in Hispaniam; quod ad illos taedio imperii Carthaginiensium Hispani deficiebant; huic ex usurpata libertate in servitatem velut asserendi erant: et ita mota omnia accepit, ut alii in armis essent, alii obsidione ad defectionem cogerentur: nec, nisi in tempore subventum foret, ultra sustentaturi fuerint. Sed in consule ea vis animi atque ingenii fuit, ut omnia maxima minimaque per se adiret atque ageret: nec cogitaret modo imperaretque, quae in rem essent, sed pleraque ipse transigeret; nec in quemquam omnium gravius severiusque, quam in semetipsum, imperium exerceret; parsimonia et vigiliis et labore cum ultimis militum certaret; nec quicquam in exercitu suo praecipui, praeter honorem atque imperium, haberet.—LIVY.

COMPOSITION.

4. Translate into Latin :—

After all, perhaps the worst consequence of this awkward business will be dissension in the two Houses, and dissatisfaction throughout the kingdom. They that love their country will be grieved to see her trampled upon ; and they that love mischief will have a fair opportunity of making it. Were I a member of the Commons, even with the same religious sentiments as impress me now, I should think it my duty to condemn it. You will suppose me a politician ; but in truth I am nothing less. These are the thoughts that occur to me while I read the newspaper.—COWPER.

LATIN.

SECOND PAPER.

Examiner—PROFESSOR SANDFORD.

1. Translate, with short notes :—

I.

Non peculatus aerari factus est, neque per vim sociis ereptae pecuniae, quae quamquam gravia sunt, tamen consuetudine iam pro nihilo habentur. Hosti acerrumo prodita senati auctoritas, proditum imperium vestrum ; domi militiaeque res publica venalis fuit. Quae nisi quaesita erunt, nisi vindicatum in noxios, quid erit reliquum, nisi ut illis qui ea fecere obediens vivamus ? Nam impune quae lubet facere, id est regem esse. Neque ego vos, Quirites, hortor ut malitis civis vestros perperam quam recte fecisse, sed ne ignoscendo malis bonos perditum eatis. Ad hoc in re publica multo praestat benefici quam malefici immemorem esse ; bonus tantummodo segnior fit, ubi negligas, at malus improbior. Ad hoc si iniuriae non sint, haud saepe auxili egeas.—SALLUST, *Jugurtha*.

II.

Ad ea Sulla pro se breviter et modice, de pace et de communibus rebus multis disseruit. Denique regi patefecit, 'quod polliceatur senatum et populum Romanum, quoniam amplius armis valuissent, non in gratiam habituros ; faciendum aliquid, quod illorum magis quam sua rettulisse

videretur; id adeo in promptu esse, quoniam Iugurthae copiam haberet; quem si Romanis tradidisset, fore ut illi plurimum deberetur; amicitiam, foedus, Numidiae partem, quam nunc peteret, tunc ultro adventuram.' Rex primo negitare; affinitatem, cognationem, praeterea foedus intervenisse; ad hoc metuere, ne fluxa fide usus popularium animos avorteret, quis et Iugurtha carus et Romani invisierant. Denique saepius fatigatus leniter et ex voluntate Sullae omnia se facturum promittit. Ceterum ad simulandam pacem, cuius Numida defessus bello avidissimus, quae utilia visa constituunt. Ita composito dolo digrediuntur.—*Ib.*

III.

Quae dum aguntur, concilia Etruriae ad fanum Voltumnae habita postulantisque Capenatibus ac Faliscis, ut Veios communi animo consilioque omnes Etruriae populi ex obsidione eriperent, responsum est, antea se id Veientibus negasse, quia, unde consilium non petissent super tanta re, auxilium petere non deberent; nunc iam pro se fortunam suam illis negare: maxime in ea parte Etruriae gentem invisitatam novos accolos Gallos esse, cum quibus nec pax satis fida nec bellum pro certo sit: sanguini tamen nominique et praesentibus periculis consanguineorum id dari ut, si qui iuventutis suae voluntate ad id bellum eant, non impediunt. Eum magnum advenisse hostium numerum fama Romae erat, eoque mitescere discordiae intestinae metu communi, ut fit, coeptae.—*Livy.*